
Accusative and Locative after prepositions 

New verbs with accusative 
Starat se o 

Myslet na 

Stěžovat si na 

Žádat/požádat/zažádat o 

Mít strach o / bát se o 

Těšit si na 

Zvykat si na 

Být zvyklý na 

Underline the correct forms. 

1. Bojím se o maminku/mamince, protože je moc nemocná. 

2. Včera jsme se bavili o jeho sestru/jeho sestře. 

3. Slyšeli jsme o nový lék/novém léku proti rakovině prostaty. 

4. Stěžoval si na špatném jídlu/špatné jídlo v hotelu. 

5. Četli jsme o nové architektuře/novou architekturu. 

6. Požádal o pomoci/pomoc, protože špatně chodil. 

7. Přemýšleli jsme o bakalářskou práci/bakalářské práci. 

8. Myslel jsem na kamaráda/kamarádovi, který musel odjet z Brna, protože jeho otec byl 

nemocný. 

9. Těšíme se na zimní dovolenou/zimní dovolené. 

10. Diskutovali jsme o teorie a praxe/teorii a praxi v rehabilitačním lékařství. 

11. Musím se starat o malém bratrovi/malého bratra. 

12. Povídali si o nový film/novém filmu. 

13. Jsem zvyklý na chladné  počasí/chladném počasí v zimě. 

 

 

 

Ask about the underlined words. 

1. Mluvil o pacientce.  

2. Stěžoval si na kolegyni. 

3. Zvykají si na českou zimu. 

4. Starám se o nemocného pacienta. 

5. Mluvili jsme o článku (= article). 

6. Přemýšleli jsme o nové práci. 



7. Myslím na kamarádku. 

8. Bojím se o babičku. 

9. Slyšel nějakou hudbu. 

10. Žádala o bezbariérový byt. 

11. Těšíme se na dobrou večeři. 

12. Těším se na kamaráda z Itálie. 

13. Nejsme zvyklí na velká města. 

14. Přemýšlím o bratrovi. 

 

 

 

 


